
Mapa VI - Depesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica

27-09-2025 16:21

Orçamento 2026

GOV - Ministério Da Industria, Comércio E Energia

Todos os mapas expurgam as operações entre as entidades da administração central, com exceção do mapas V e VI, que apresentam na integridade os fluxos recebidos e 
pagos pelos FSA e IP

Pagina 1 de 2

MICE - Instituto 
De Gestão De 

Qualidade E Da 
Propriedade 

Intelectual

Total

 94,514,582  94,514,582Total

02-Despesas  79,564,582  79,564,582

02.01-Despesas com pessoal

02.02-Aquisição de bens e serviços

02.08-Outras Despesas

 48,980,493

 30,520,419

 63,670

 48,980,493

 30,520,419

 63,670

02.01.01-Remunerações certas e permanentes

02.01.02-Segurança Social

02.02.01-Aquisição de bens

02.02.02-Aquisição De Serviços

02.08.01-Seguros

02.01.01.01.02-Pessoal Do Quadro

02.01.01.01.03-Pessoal Contratado

02.01.01.01.04-Pessoal Em Regime De Avença

02.01.01.02.07-Formação

02.01.01.03.02.02-Recrutamentos E Nomeações Em Curso

02.01.01.03.04-Reclassificações

02.01.01.03.06-Promoções

02.01.02.01.01-Contribuições Para A Segurança Social

02.02.01.00.04-Roupa  Vestuário E Calçado

02.02.01.00.05-Material De Escritório

02.02.01.00.09-Material De Transporte - Peças

02.02.01.01.02-Combustíveis E Lubrificantes

02.02.01.09.09-Outros Bens

02.02.02.00.01-Rendas E Alugueres

02.02.02.00.02-Conservação E Reparação De Bens

02.02.02.00.03-Comunicações

02.02.02.00.05-Água

02.02.02.00.06-Energia Elétrica

02.02.02.00.07-Publicidade E Propaganda

02.02.02.00.09-Deslocação E Estadas

02.02.02.01.01-Limpeza  Higiene E Conforto

02.02.02.01.02-Honorários

02.02.02.01.03.01-Assistência Técnica - Residentes

02.02.02.09.09-Outros Serviços

 13,424,928

 14,712,000

 500,000

 3,789,800

 2,383,980

 9,108,000

 420,564

 4,641,221

 150,000

 300,000

 50,000

 300,000

 647,082

 850,000

 1,450,000

 514,800

 300,000

 509,107

 6,176,320

 4,277,700

 475,410

 4,610,000

 8,460,000

 1,450,000

 13,424,928

 14,712,000

 500,000

 3,789,800

 2,383,980

 9,108,000

 420,564

 4,641,221

 150,000

 300,000

 50,000

 300,000

 647,082

 850,000

 1,450,000

 514,800

 300,000

 509,107

 6,176,320

 4,277,700

 475,410

 4,610,000

 8,460,000

 1,450,000

 44,339,272

 4,641,221

 1,447,082

 29,073,337

 63,670

 44,339,272

 4,641,221

 1,447,082

 29,073,337

 63,670



Mapa VI - Depesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgánica

27-09-2025 16:21

Orçamento 2026

GOV - Ministério Da Industria, Comércio E Energia

Todos os mapas expurgam as operações entre as entidades da administração central, com exceção do mapas V e VI, que apresentam na integridade os fluxos recebidos e 
pagos pelos FSA e IP

Pagina 2 de 2

MICE - Instituto 
De Gestão De 

Qualidade E Da 
Propriedade 

Intelectual

Total

03-Activos E Passivos  14,950,000  14,950,000

03.01-Activos Não Financeiros  14,950,000  14,950,000

03.01.01-Activos Fixos

03.01.01.01.06.01-Outras Construções - Aquisições

03.01.01.02.01.02.01-Viaturas Mistas - Aquisições

03.01.01.02.03.01-Equipamento Administrativo - Aquisições

03.01.01.02.04.01-Outra Maquinaria E Equipamento - 
Aquisições

 500,000

 3,500,000

 3,000,000

 7,950,000

 500,000

 3,500,000

 3,000,000

 7,950,000

 14,950,000  14,950,000


