



Orçamento 2026

Mapa VI - Despesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgânica

GOV - Ministério Da Indústria, Comércio E Energia

	MICE - Instituto De Gestão De Qualidade E Da Propriedade Intelectual						Total
Total	94,514,582						94,514,582
02-Despesas	79,564,582						79,564,582
02.01-Despesas com pessoal	48,980,493						48,980,493
02.01.01-Remunerações certas e permanentes	44,339,272						44,339,272
02.01.01.02-Pessoal Do Quadro	13,424,928						13,424,928
02.01.01.03-Pessoal Contratado	14,712,000						14,712,000
02.01.01.04-Pessoal Em Regime De Avença	500,000						500,000
02.01.01.07-Formação	3,789,800						3,789,800
02.01.01.02-Recrutamentos E Nomeações Em Curso	2,383,980						2,383,980
02.01.01.04-Reclassificações	9,108,000						9,108,000
02.01.01.06-Promoções	420,564						420,564
02.01.02-Segurança Social	4,641,221						4,641,221
02.01.02.01-Contribuições Para A Segurança Social	4,641,221						4,641,221
02.02-Aquisição de bens e serviços	30,520,419						30,520,419
02.02.01-Aquisição de bens	1,447,082						1,447,082
02.02.01.04-Roupa Vestuário E Calçado	150,000						150,000
02.02.01.05-Material De Escritório	300,000						300,000
02.02.01.09-Material De Transporte - Peças	50,000						50,000
02.02.01.02-Combustíveis E Lubrificantes	300,000						300,000
02.02.01.09-Outros Bens	647,082						647,082
02.02.02-Aquisição De Serviços	29,073,337						29,073,337
02.02.02.00.01-Rendas E Alugueres	850,000						850,000
02.02.02.00.02-Conservação E Reparação De Bens	1,450,000						1,450,000
02.02.02.00.03-Comunicações	514,800						514,800
02.02.02.00.05-Água	300,000						300,000
02.02.02.00.06-Energia Elétrica	509,107						509,107
02.02.02.00.07-Publicidade E Propaganda	6,176,320						6,176,320
02.02.02.00.09-Deslocação E Estadas	4,277,700						4,277,700
02.02.02.01.01-Limpeza Higiene E Conforto	475,410						475,410
02.02.02.01.02-Honorários	4,610,000						4,610,000
02.02.02.01.03-Assistência Técnica - Residentes	8,460,000						8,460,000
02.02.02.09.09-Outros Serviços	1,450,000						1,450,000
02.08-Outras Despesas	63,670						63,670
02.08.01-Seguros	63,670						63,670



Orçamento 2026

Mapa VI - Despesas dos Serviços e Fundos Autónomos por Classificações Económica e Orgânica

GOV - Ministério Da Indústria, Comércio E Energia

	MICE - Instituto De Gestão De Qualidade E Da Propriedade Intelectual	Total
03-Activos E Passivos	14,950,000	14,950,000
03.01-Activos Não Financeiros	14,950,000	14,950,000
03.01.01-Activos Fixos	14,950,000	14,950,000
03.01.01.06.01-Outras Construções - Aquisições	500,000	500,000
03.01.01.02.01-Viaturas Mistas - Aquisições	3,500,000	3,500,000
03.01.01.02.03.01-Equipamento Administrativo - Aquisições	3,000,000	3,000,000
03.01.01.02.04.01-Outra Maquinaria E Equipamento - Aquisições	7,950,000	7,950,000